
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33413  23Terça-feira, 11 DE JULHO DE 2017

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.PORTARIA Nº 2712/2017 - ADEPARÁ, 10 DE JULHO DE 
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
NOMEAR para o Cargo de Gerente - Código GEP- DAS 011–3, 
CLÉBER BELEZA SOARES, a contar de 01/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 201289

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 2713/2017 - ADEPARÁ, 10 DE JULHO DE  
2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) JARDENICE MARIA LEITE GOMES 
VITAL, matrícula n° 54193781/1, cargo de Assistente 
Administrativo para responder pela Gerência da Área da 
Gestão de Pessoas , durante as férias da titular MARISTELA DO 
SOCORRO SILVA DOS SANTOS, matricula 6320376/2, no período 
de 03.07.17 A 01.08.17.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 201293

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2676/2017
Objetivo: Ministrar palestra no XXXVI Congresso Brasileiro 
de Ciência do Solo, que acontecerá no período de 30/07 a 
04/08/2017, com o tema central “AMAZÔNIA E SEUS SOLOS: 
peculiaridades e potencialidades”.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TERESINA/PI
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
313920/LUIZ FERNANDO CARVALHO LEITE (SERVIDOR EFETIVO 
DA EMBRAPA EM ATIVIDADE EVENTUAL NA ADEPARÁ) / 3 
DIÁRIAS / 01/08/2017 A 03/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201297
Portaria: 2612/2017
Objetivo: Dar apoio na realização de inspeção na lavoura de 
soja.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: PAU D’ARCO/PA
Servidor:
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 0,5 DIÁRIAS / 01/09/2017 A 01/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201322

Portaria: 2699/2017
Objetivo: Realizar levantamento da frota e acompanhar 
as manutenções de veículos in loco nas ofi cinas mecânicas 
credenciadas na ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: ABAETETUBA/ CASTANHAL/ MARABÁ/ PARAGOMINAS 
/PA
Servidor:
59334171/DENIS ALVES MARTINS (GERENTE) / 3,5 DIÁRIAS / 
11/07/2017 A 14/07/2017
59334171/CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS (GERENTE) / 
3,5 DIÁRIAS / 11/07/2017 A 14/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201001

Portaria: 2704/2017
Objetivo: Realizar atualização da base de dados do município 
no SIAPEC.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: JURUTI /PA
Destino: FARO /PA
Servidor:
572209292/CELSO ANDERSON BATISTA PEREIRA (AGENTE 
DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 
21/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201023
Portaria: 2602/2017
Objetivo: Realizar inspeções na lavoura de soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO /PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS /PA
Servidor:
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 04/08/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201234
Portaria: 2607/2017
Objetivo: Realizar inspeções na lavoura de soja
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: CUMARU DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU/PA
Servidor:
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 
4,5 DIÁRIAS / 21/08/2017 A 25/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201351
Portaria: 2594/2017
Objetivo: Dar apoio nas atividades diárias administrativa 
emissão de GTA, abertura de cadastro, memorandos, relatórios 
entre outros.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCURUÍ/PA
Destino: BREU BRANCO/PA
Servidor:
1090/WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 07/08/2017 A 11/08/2017.
1090/WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 17/07/2017 A 21/07/2017.
1090/WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
1090/WILSON ALVES MONTEIRO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201355
Portaria: 2611/2017
Objetivo: Realizar inspeções na lavoura de soja.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: PAU D’ARCO/PA
Servidor:
58696843/ADRA DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
0,5 DIÁRIAS / 01/09/2017 A 01/09/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201338
Portaria: 2710/2017
Objetivo: Dar apoio na vacinação de Rebanho Pecuário na Vila 
Santa Fé.
Justifi ca-se o destino ser o mesmo da lotação pois a vila Santa 
Fé está localizada no município de Marabá e o servidor pernoitará 
na Vila.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ /PA
Destino: MARABÁ /PA
Servidor:
571760221/JUAREZ FARIAS PONTES NETO (ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201280
Portaria: 2655/2017
Objetivo: Realizar fi scalizações em propriedades que façam uso 
de agrotóxicos e os comércios locais.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CASTANHAL/PA
Destino: CAPITÃO POÇO, IRITUIA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA
Servidor:
541870291/CLECIO LEANDRO GOMES DE MENDONÇA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 
28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201284
Portaria: 2608/2017
Objetivo: Dar apoio na realização de inspeção na lavoura de 
soja.
Origem: REDENÇÃO/PA

Destino: CUMARU DO NORTE, SÃO FELIX DO XINGU/PA
Servidor:
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (TECNICO AGRICOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 21/08/2017 A 25/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201349
Portaria: 2606/2017
Objetivo: Dar apoio na realização de inspeção na lavoura de 
soja
Origem: REDENÇÃO/PR
Destino: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA
Servidor:
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 3,5 DIÁRIAS / 07/08/2017 A 10/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201353
Portaria: 2708/2017
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes referente a etapa 
maio/2017 (justifi ca-se a diária em razão da distância entre as 
propriedades e a sede da ADEPARÁ)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: TUCUMÃ /PA
Destino: TUCUMÃ /PA
Servidor:
57976913/CLECIO WITECK (GERENTE REGIONAL) / 1,5 DIÁRIAS 
/ 24/07/2017, 25/07/2017 E 26/07/2017
58857283/JOVENTINA MARIA DA SILVA (TECNICO AGRICOLA) / 
1,5 DIÁRIAS / 24/07/2017, 25/07/2017 E 26/07/2017
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201116
Portaria: 2603/2017
Objetivo: Dar apoio na realização de inspeção na lavoura de 
soja.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: SANTA MARIA DAS BARREIRAS/PA
Servidor:
541885641/PAULO HENRIQUE LOBATO (TÉCNICO AGRICOLA) / 
4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / 31/07/2017 A 04/08/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201282
Portaria: 2707/2017
Objetivo: Dar apoio na emissão de GTA e atendimento ao público 
em geral, no escritório de atendimento da Vila União (Justifi ca-se 
a diária devido a localidade fi car distante da sede da ADEPARÁ)
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: MARABÁ /PA
Destino: MARABÁ /PA
Servidor:
571942761/JOAO PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201100
Portaria: 2703/2017
Objetivo: Dar apoio as ações de controle do comercio e uso de 
produtos agrotóxicos.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: ABAETETUBA/ BARCARENA /PA
Servidor:
572231891/RODRIGO JOSE DOS SANTOS CARDOSO 
(MOTORISTA) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201022
Portaria: 2702/2017
Objetivo: Realizar vistorias orientativas em estabelecimentos 
para verifi cação da aplicação da Lei Estadual Nº7.565/2011 e do 
Decreto Estadual Nº1.380/2015 e palestra na XXXI Exposição, 
Feira Agropecuária do Médio Amazonas (EXPOFAMA).
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM /PA
Destino: ORIXIMINA/ SANTARÉM /PA
Servidor:
572233801/GLAUCY DOS SANTOS CARREIRA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 10/07/2017 A 14/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201013
Portaria: 2656/2017
Objetivo: Realizar acompanhamento das atividades 
administrativas nas unidades de jurisdição da Regional.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA
Destino: GARRAFÃO DO NORTE, IRITUIA, NOVA ESPERANÇA 
DO PIRIÁ, OURÉM, SANTA MARIA DO PARÁ, SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ/PA
Servidor:
572019291/PEDRO JULIO PEDROSA DE MIRANDA (GERENTE 
REGIONAL) / 4,5 DIÁRIAS / 24/07/2017 A 28/07/2017.
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 201066


